Ex quibus deducitur, quod etsi metu incusso hic cause non sint censenda vanæ, aut omnino leues; tamen forma pronuntiandi, qua vñsus est primus Index, non satis congrue concepta videatur. si quidem narrauerat Orator, quod ipse per vim & metum, qui caderet in constantem, promotus fuerat ad subdiaconatus Ordinem; quod crederet se ordini nullo modo teneri; quod id iudicialiter declarari desideraret: recipserat Pontifex, vt deligatus vocatis vocandis, dummodo Orator ordinem tacite vel expressè non ratificasset, & ultra tres vices in illo non ministrasset, autoritate apostolica declararet, prout de Iure foret declarandum: atque ex iis quæ diximus

liquet essentiam Ordinis metum passo esse collatam, characteremque impressum, subdiaconum effectum: non congrua ergo sententiae verba sunt ordinem nullum, irrumque esse, perinde atque si nunquam evenisset. metu satis probato cogit sufficienter graui declarari possit. sicut ordinem quidem validè effusceptum, caterum obligationem continentie inuitio, seu per metum coacto non imposuisse. vi in l. m. tien. §. celles. D. de acquir. hard. ful lens, simulans, ac praesciens se cogendum in contrarium protestans. vi ibi gloss. qui metu verberum vel aliquo timore coactus fallens adiungit hæreditatem, hæres non sit. Ex quo niam littera nullam sonare dispensandi facultatem, vocum tacitum, seu legem Ecclesiasticum coelibatus relaxandi, sed tantum declarandi prout de iure; iudicatur, que adeo lunt non gratia, certe versandum est in hac formula.

Animaduertendum est tamen ex Sanchez quosdam scribentes e modo loquendi vti, ut dicat ordinem nullum: sed sane impriue. nullitas enim tacitum conteneri potest circa obligationem continentie &c. & propterea latu restrictio sententiae addita huic quoad nexu coelibatus, aut vinculi continentia, vel potius, iuxta reba, literarum ordinem Oratorum non servari, quin matrimonium contra here possit dimissa prebenda.

Sed quoniam huius scriptorum plena excusione opus hic non habemus; videamus de transitu sententiae in rem indicataum. Per hoc. De sum descendit citra appellationem sententie late sententia fit res iudicata causa ordinario: ab ea tamen regulari excipitur causa matrimonialis: c. lator c. consanguinei c. tenu. I. de fement. & re iudicata. c. fraternitas. de frig. & malef. sed idem in causis votorum & Ordinum non est expressum: æquâ tamè interpretatione recipi potest, argumeto eorum quæ habet Euerard. in loc. legi. à mari.

matrimonio carnali, ad spirituale & contra tamen in materia beneficiaria, quæ & spirituale matrimonium inter prouisum & Ecclesiam continet, id non recipiat Couuar. *in 4. de mat. p. 2. c. 8. §. 12. n. 28.* recte, quia peccati huiusmodi perpetuandi causam non inuoluit votum, & ordo sed specialiter in hac causa ideo recipiendum est, quod tam litteræ apostolicae, quā sententia connectant relaxationi Ordinis, facultatem matrimonij contrahendi, qui respectus implicat priuilegium causæ matrimonialium, vt in ea nunquam sententia pro reiudicata habetur, quin matrimonium de impedimento dirimenti in controveriam reuocari possit, etiam respectu tertij, qui illo denunciato se oposuit. *Sanchez de matr. l. 7. d. 100. n. 12. & seqq.* quamdiu tamen nemo à sententia appellavit ad superiorem vel apud eundem iudicem questus est, sententia pro veritate habetur; eaque uti, saltem post decendium, licuit. *Sanchez & quos alleget ubi sup. n. 7. Gail cent. 1. obs. 1. 12. n. 12.* & propterea *in c. 2. X. de his que vi vellet.* cui ob metum fuit impositum velum, & cessante meru nuperat, non præcipitur mox à coniugio abstinere, aut ad monasterium redire; sed demum, postquam probatum foret eā non timore mortis velum suscepisse, aut ratificasse: & mandatur reuocari excommunicatio, quam diocesanum metum passæ nimis festinanter ideo intulerat. *Vid. Panormitan. in d. c. 1.*

De matrimonio igitur cū in vim rei iudicata coram proprio parocho cum dispensatione Ordinarij super denunciationibus contracto recte sentiendum est, in iis qui bona fidei sunt, & coniugij auctore iudice facti possessores, donec contrarium liqueat. *c. fraternitatis X. de frig. & malef. V. in conspectu Ecclesiæ nupst;* quam din. articulus ille dubitabilis erat præsumi non debet, quod fornicaretur, &c. secus fore, si sententia non ritè sit lata,

contrahens aduersus iudicem contumax, & malæ fidei possessor conjugij. *d. c. tenor. 10. X. de sentent. cui interdictum ne ad superinductam accedat priusquam fuerit causa decisæ, quibus ex causis etiam liberri ex tali matrimonio ante sententiam concepti censemur legitimi.*

c. cum inter. 2. X. qui filii sunt legitimi. Sententiae quasi minus ritè latæ obicitur, quod lata sit non citato aduerario ad audiendum ius dici, quodque ideo saltem competat facultas appellandi intra decendium à die notitiæ: & in omnē euentum cū in causa matrimoniali fatalia non habeant locum, cū sententiae non transeant in rem iudicatam, possint post dies decem, immo semper oppugnari, & error Ecclesiæ impositus doceri, si non per vim appellationis, saltem querelæ: & quamvis via querelæ adiri non possit Archiepiscopus. *c. 1. X. de off. leg.* possit tamen legatus: *ibid.* cum sit in tota sua prouincia etiam Ordinarius: *c. 2. de off. leg. in 6.* & quamvis is aditus sit per viam appellationis ex rescripto apostolico, declarabat tamen appellantes se omnia illa, quæ hactenus acta sunt, vertere in viam querelæ, eoque modo, proposita omnia esse velle, quatenus opus ita sit, ac non alias. Hic causæ præsentis nodus est. Is

*Citatio in
summario
iudicio etiæ
necessaria.*

ut expediatur, separare membra argumenti. Citatio ad audiendam sententiam necessaria est etiam in iudicio summario: *Clem. sep̄ sub fin. de verb. signif.* Citationem hic faciam probat relatio iurati nuncij, cui iure statur: *glos. in c. cum parati V. nuncius X. de appell.* nec satis est dicere, & offerre iurare, quod ad eum non peruenierit citatio; cum

vt in c. bone. 23. X. de elec̄t. singuli tales quamvis plures essent in testimonio suo singulares, & pro his que à iudice sunt acta, presumitur quod omniarite fuerint celebrata, quamvis & quod citationi non fuerint non possit defacili comprobari. &c. & veris. nos sigit, decisionem Pontifex elicet ex hac

præ-

præsumptione, et si & aliam causam assūmat. Jgitur assūpta est contentio super virib⁹ citationis, quæ non ad personam fit, sed ad domicilium, domesticos, ex consuetudine &c. & producti sunt utrumque testes inūicem contrarij: unde conficitur uniformem ibi non esse usum, sensuē consuetudinis, si qua sit: adeoq; non sufficeret ad Iuri derogandum, inducendamq; contrariam Iuri consuetudinem, in qua omnino actuum uniformitas requiritur, & unanimis populi consensus, qui cum disformitate non cōstat. *Mynfig. 6. cent. obs. 42.* ergo redigendas est ad rationem Iuris communis: *citat⁹ ibidem*, adeoq; casum legis ab eo C. *Quonod. & quando iud.* vbi formatur casus sententiae post litem contestatam &c. latet contra absentem, citatur tamen, & dicitur ab eo iudicato recidi non posse, si vbi primum cognovit, non illico de flatus querelam actulit, seu intra decendum. *Auct. hodie C. de appell. & ibili glossa, verb. à sententia. c. quoad consuli. X. de re ind. appellavit. facit & c. concrationi V. intra decem dies postquam scuerit de appell. in 6. quāquam propriè loquatur in extrajudicibus: utraque tamen comparat. Clem. sicut de appell. dicendumque intimatum, qui per se litigauit (nam in litigante per procuratorem) si hic non appellauit difficile est vt ille audiatur. l. r. in fin. D. quando appell. sit. scilicet si solundo sit, alias restituere potest. l. proper. 6. fin. C. de ind. *Gail cent. 2. obs. 45.*) potuisse intra decem dies, postquam scuerit sententiam latam, appellare: sciuisse autem procul dubio ob relationem numeri præsumitur, adeo vt vix iuramentum in contrarium oblatum considerabile sit. d. c. bona. præsumitur enim is, cui tradita a nuncio relatio, hero domus tradidisse, & notitia eorum, quæ domi sunt gesta ad herum peruenisse. *Menoch. pref. l. 6. pref. 23. n. 43. 71. 73.* argumen-
to eorum quæ habet Mascard. de*

21.
Executio, &
scientia an-
præsumatur?

atque adeo cùm matrimonialis
quaestio priuatam nullitatis cau-
sam solum continet. v. g. igno-
tam ante coniugis seruitutem, er-
rorem personæ, alioquin non pro-
hibita, fatalia negligendo facere
posunt coniuges; vt sententiae,
res fiant iudicatae, ut hec omnia latè
deducit Sanchez & ab eo citati de ma-
trimonio l. 7. disp. 100. n. 4. & seqq.
presertim Coumar. 4. decret. 2 p.c. 8. 9.
12. n. 25. & seqq. Surdus cons. 223-
n. 31.

Itaque supposito quod maturè
hic appellatum non fuerit; & cau-
sa non deuoluta: agitari ex rescri-
pto appellatorio non potuit coram
Nuntio, seu Legato.

Sed neque conuersti appellatio
in querelam, acta appellatoria im-
pendi in vicem libelli queruli, aut
implorationis officij Legati, quam-
uis enim, vt diximus, iure veteri
d. c. 1. X. de off. leg. adiri legatus
potuerit per viam querelæ; hodie
tamen dicendum est abrogatum
esse per Concilium Tridentinum
f. 24. c. 20. quo decernitur vt causæ
omnes in prima instantia coram
Ordinariis locorum dumtaxat co-
gnoscantur, neue ab illis villetanus
anocentur, inhibeturque Nuntius,
& Legatis ne Episcoporum iuris-
dictionem villetanus præripiant.
porrò huiusmodi querela ad au-
dientiam prioris instantiae perti-
nere videtur exc. ex litteris X. de in-
tegr. rest. in verb. ad audientiam re-
suum, & in verb. de causa prioris ap-
pellationis ordine iudicario cognoscentes:
vt quadammodo regetio & repeti-
ta ruminatio tantum videatur, ite-
rata in matrimonii cognitio. c.
consanguinei. X. de sent. & re iudicat.
vbi Pontifex eidem Episcopo re-
scribit, qui sententiam antē tule-
rat. & idem videtur in c. lator ibid.
etiam in delegato. c. causam mat.
in fin. X. de off. deleg. ad eum mo-
dum, quo index Ordinarius nul-
liter pronuntians, ipse iterum co-
gnolit, & decidit. l. si pr. et. C.
Quomodo & quando iud. l. si accusator.

& ibi glof. V. eund. C. de accus. quia
ergo olim iure legationis, d. c. 1.
X. de off. leg. & ordinariæ iurisdi-
ctionis ei competentis, c. 2. cod.
in 6. etiam in prima instantia adiri
poterant, consequens erat vt &
possent per viam querelæ in causis
matrimonialibus semel decisis, ad
audientiam reuocandis, cùm verò
quidquid rationem habet primæ
instantie per Tridentinum nunc d.
c. 20. f. 24. referutum sit Or-
dinarii, vt causas omnes ipsi co-
gnoscant, non alijs sine distinctione
modi, & viæ cognoscendi: idem
que Trid. d. c. 20. §. legati Nuntiis &
legatis alios quoscumque annu-
meret; consequens erit vt hodie
immiscere se non possint per viam
querelæ, seu quamcumque aliam
iudicis, quæ primam instan-
tiæ redolent. vbi tamen Ordinarii
iterum pronuntiauerint; ap-
pellationi rursus locum fieri, &
per viam appellationis alios adi-
ri posse non immerito dicendum
est.

Igitur in 2. instantia appellatus
ibidem, in 3. appellans semper
sustinet causam non esse deuo-
lutam: super ea re prius pronun-
tiandum fuit: vt super præiudi-
ciali quæstione. tot. tit. X. de ord.
cognit. alioquin datur materia ap-
pellationis. l. 1. C. de appellat. aut
saltē in bēdūm vt ad omnes fines
appellatus responderet, ergo cau-
sā non aliter conclusa cùm super
principali in 2. instantia appellati
nihil aliud dixissent, cum non al-
legata allegare, non probata pro-
bare utrique parti æquè à iure fa-
cultas fiat, l. eos 5. 1. C. de appellat.
l. fin. §. hi V. refutatorios libellos. C.
de temp. appellat. Clem. fin. de test. &
reō seu appellato semper ultimè
dicendi calculus præbendus sit:
cui etiam hic dicere competebat
vel ad illa, quæ in ipsa applica-
tione, seu literarum narratiuī
verbis continerentur; nec ta-
men id factum foret: cùm etiam
iubeat l. iudices aut. iubemus C.

E de

50 R E S P . D E I V R E C A N O N .

de indic. vt index partes interroget , an adhuc aliquid velint actis suis addere, non dicere volentibus, locum non dare, aut in causa super eo puncto nō instructa ius dicere: & tamen Nuntius tam in causa principali retractauerit sententiam, quam in causa deuolutionis, seu desertionis ad se causam deuolutam &c. declarauerit:

In hac 3. instantia dicendum est in principali appellationis causa, lite non contestata, nec ex prioribus actis utrumque conclusa perperam pronuntiasse definitiū: priorem sententiam reuocando: & quoad desertionem seu deuolutionem, quamvis ex iis, quæ supradiximus, de iuris presumptio-ae determinari causa potuisse: tamen quoniam in hac materia ordinis & matrimonij etiam exuberat officium iudicis; vt sicut in parochis statutum est in c. 3. X. de clandest. desp. vt in contrahendis matrimonij ipsi etiam inuestigent an nulla subfint impedimenta; sic & in contractis, dum in controveriam praesertim vocantur, iudici ex officio conuenit si quid rimetur, plenius excutere. c. porrò X. de diuort. etiam parte inuita sententiam detecto errore retractando. Sanchez de mat. lib. 7. d. 200. n. 2.

intra

L I B E R S E C V N D V S .

D e Iudiciis.

R E S P O N S V M I .

D e i n d i c a c o m p a r i t i o n e i p s o -
r u m l i t i g a n t i u m .

Veritutur utrum in causa matrimoniali iubere index possit partem ipsam, etiam mulierem, coram se comparere, & respon-

dere etiam sub iuramento alumnis, an omnino per procuratorem satisfacere illa possit. Non parum diffentire videantur c. pastoralis X. de iudic. &c. 1. de processu iudic. in o. statutus, inquit illud, ergo propter principales persona non per adiuto-rios, sed per seipso factam prope presentant, nisi forte sint adeo indiscreti, et earum defectus de iudicis licet per alios suppeditatur: hoc autem, uria-